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	Številka:
	013-10/2017/109

	Datum:
	30. 4. 2020


	Zadeva: Zapisnik 97. seje Nacionalnega sveta za knjižnično dejavnost – dopisna seja


Naslov, prostor in čas seje:

· seja Nacionalnega sveta za knjižnično dejavnost

· 97. seja – dopisna (18. seja v 4. mandatnem obdobju)

· v elektronski obliki

12. 3. 2020 od 16h do 16. 3. 2020 do 14h.

Sodelovali člani Nacionalnega sveta za knjižnično dejavnost (v nadaljevanju: Nacionalni svet):

1. mag. Miro Pušnik  (predsednik)

2. dr. Aleš Bošnjak

3. dr. Vesna Čopič

4. mag. Doris Dekleva Smrekar

5. Mirjana Frelih

6. Vesna Horžen

7. mag. Zoran Krstulović

8. Viljem Leban

9. dr. Zdenka Petermanec

10. dr. Polona Vilar

11. dr. Tanja Merčun Kariž

12. mag. Tatjana Likar

13. Sandra Kurnik Zupanič

Sklic seje z obrazložitvijo točke in navodilom za glasovanje je bil članom Nacionalnega sveta posredovan po elektronski pošti dne 28. 04. 2020 ob 11:49.
Dnevni red:
1. Smernice za ponovno postopno odprtje knjižnic po izrednih ukrepih zaprtja zaradi koronavirusa (COVID-19)
OBRAZLOŽITEV
V času razglašene epidemije COVID-19 so kljub zaprtju knjižnice poleg izposoje elektronskega  gradiva na primeren način izvajale izposojo fizičnega knjižničnega gradiva, ki so ga v skladu s soglasjem in  navodili Zdravstvenega inšpektorata in ob upoštevanju navodil Nacionalnega inštituta za javno zdravje (v nadaljevanju tudi: NIJZ) lahko pošiljale uporabnikom po pošti in ga, kjer je bilo to mogoče, dostavljale tudi na dom.  Od 20. 4. 2020 dalje pa knjižnice fizično gradivo izposojajo v skladu z Odlokom o spremembah in dopolnitvi Odloka o začasni prepovedi ponujanja in prodajanja blaga in storitev potrošnikom v Republiki Sloveniji (Ur. l. 53/20)  tudi »na prevzemnih mestih, kjer je zagotovljen minimalni stik s potrošniki”. Knjižnice so torej že tudi ob izrednih ukrepih zaprtja zaradi koronavirusa na različne načine ves čas izvajale in izvajajo tudi prilagojeno izposojo fizičnega gradiva, vendar v razmeram prilagojenem omejenem obsegu.

Posebna delovna skupina pri Združenju splošnih knjižnic je na podlagi različnih raziskav in dobrih praks iz tujine oblikovala priporočila oziroma splošne smernice za ponovno postopno odprtje splošnih knjižnic, ki bi jih smiselno lahko upoštevali tudi v drugih vrstah knjižnic, ki izvajajo knjižnično javno službo, v delu pa tudi v šolskih knjižnicah. Pripravili so nekaj osnovnih navodil za specifične knjižnične delovne procese in interakcije z uporabniki ter rokovanje s knjižničnim gradivom. Odprtje knjižnic je potrebno skrbno pripraviti, saj vračanje knjižničnega gradiva lahko pomeni novo žarišče okuženosti.

Splošne knjižnice bodo svoje dejavnosti in posamezne enote odpirale v treh fazah, skladno z navodili o  sproščanju različnih omejitev programov in aktivnosti kulturnih zavodov, ki jih bodo pripravile za to pristojne institucije.

Smernice opredeljujejo ukrepe za izvajanje najpomembnejših delovnih procesov, ki so:

Datum mogočega odprtja knjižnic

Knjižnice morajo pred odprtjem ustrezno pripraviti  prostore, omogočiti zaščito za zaposlene in uporabnike ter oblikovati posebno organizacijo dela. Za vse priprave  morajo imeti knjižnice pred odprtjem vsaj tri dni časa. Če se bodo knjižnice skladno s spremembami in dopolnitvami Odloka o začasni prepovedi ponujanja in prodajanja blaga in storitev potrošnikom v Republiki Sloveniji  lahko odprle v prvi polovici maja, predlagamo, da se odprejo najprej 7. maja, ali pa najbolje na začetku tedna, 11. maja. 

O odprtju je treba knjižnice pravočasno obvestiti. 

Ukrepi pred odprtjem

TEHNIČNI UKREPI V PROSTORU PRED PONOVNIM ODPRTJEM KNJIŽNJICE so takšni, kot jih določa Min. za zdravje: https://www.gov.si/novice/navodila-za-delo-v-servisnih-storitvah-in-drugih-storitvah-ter-zivilskih-in-tehnicnih-trgovinah-ob-postopnem-sproscanju-nekaterih-ukrepov-v-casu-epidemije/
Pred ponovnim odprtjem enot je potrebno zagotoviti vso zaščitno opremo za zaposlene in informacije o pravilih uporabe knjižnice za obiskovalce. Knjižnice so o tem prejel natančnejša navodila. 

ORGANIZACIJA DELA 

Upošteva se  navodila, ki jih objavlja NIJZ in Združenje medicine dela:

Navodila za delovne organizacije https://www.nijz.si/sl/navodila-za-delovne-organizacije-v-zvezi-z-novim-koronavirusom-sars-cov-2 

Priporočila za prodajalne in njihove zaposlene https://www.nijz.si/sl/priporocila-za-prodajalne-in-njihove-zaposlene-ob-epidemiji-novega-koronavirusa-sars-cov-2 

delovna mesta s povečanim tveganjem https://www.anticovid.zmdps.si/2020/03/22/rizicna-delovna-mesta/ 

splošni preventivni ukrepi za delovne organizacije https://www.anticovid.zmdps.si/2020/03/22/splosni-preventivni-ukrepi-za-delovne-organizacije/ 

Knjižnica naj bi bila na začetku odprta samo eno izmeno oziroma toliko časa, kolikor ga obvladuje razpoložljivo osebje, ki je na delovnem mestu. Odprtost splošnih knjižnic se uskladi s svetom zavoda in ustanovitelji (občine). V prvi fazi bo odprt samo del knjižnice, kjer si uporabniki izposojajo in vračajo gradivo ter poravnajo dolgove.

KNJIŽNIČNO GRADIVO (vračanje in izposoja)

Vračanje knjižničnega gradiva: 

Upoštevati je treba poseben protokol za vrnjeno knjižnično gradivo, ki mora v za to določenih prostorih ali zabojih odležati 72 ur preden gre spet na polico. Čas »karantene« za knjige so določili v skladu z razpoložljivim raziskavami v svetu. Sterilizacija vrnjenega knjižničnega gradiva ni potrebna, temu pritrjujejo tudi priloženi strokovni članki, ki sterilizacijo celo odsvetujejo.

Primeri zaščitnih ukrepov po drugih državah

Nemčija https://www.bibliotheksverband.de/dbv/themen/coronavirus/wiedereroeffnungen.html 

oz.

https://www.bibliotheksverband.de/fileadmin/user_upload/DBV/themen/2020_04_23_dbv_Empfehlungen_Wiederer%C3%B6ffnung_Bibliothek_Corona_final.pdf 

Irska 

https://www.librariesireland.ie/handling-physical-materials-in-libraries-during-covid-19 

Italija

https://www.aib.it/attivita/2020/80687-covid-19-and-health-protection-in-libraries/
Hrvaška

https://www.min-kulture.hr/default.aspx?id=24418
Northeast Document Conservation Center

https://www.nedcc.org/free-resources/preservation-leaflets/3.-emergency-management/3.5-disinfecting-books?fbclid=IwAR0FEdS_VwtZjHLJFCMzGsqu9wRWPaSYqu3tKWQhRoQvaDXz0_SnoG3oDio
Izposoja knjižničnega gradiva 

V prvi fazi odpiranja se izposoja samo predhodno naročeno knjižnično gradivo, ki se pripravi vnaprej za vsakega uporabnika posebej. Omeji se število enot. Ranljivim skupinam se še vedno omogoča dostava gradiva na dom (na različne načine).

Rokovanje s knjižničnim gradivom 

Ločiti je treba a) umazano pot knjižničnega gradiva (za vrnjeno gradivo) in b) čisto pot knjižničnega gradiva (za gradivo, ki ga knjižnice izposodijo). 

OSTALE KNJIŽNIČNE DEJAVNOSTI IN STORITVE

Pogoji za ostale knjižnične dejavnosti ter za vzpostavitev socialne vloge knjižnic  se vežejo na ukrepe s področja javnega zbiranja ljudi. 


Uporaba čitalnic – pri načrtovanju ukrepov se knjižnice lahko oprejo na ukrepe ob odprtju šol
 in javnega prometa 


Bibliopedagoške dejavnosti – knjižnice jih organizirajo pretežno v sodelovanju z izobraževalnimi ustanovami (knjižnice upoštevajo podobne ukrepe, kot veljajo v šolah).


Ur pravljic, delavnic, bralnih krožkov, knjižnic klubov in drugih dogodkov, ki vključujejo fizično druženje, knjižnice do razglasitve prepovedi javnega zbiranja ne organizirajo. 


Posvetovanj, okroglih miz in drugih večjih prireditev knjižnice do razglasitve prepovedi javnega zbiranja ne organizirajo. 

Združenje splošnih knjižnic je Nacionalni institut  za javno zdravje tudi že zaprosilo za čim prejšnjo potrditev predlaganih ukrepov, da bi knjižnice lahko pričele s pripravami za odprtje, Ministrstvo za kulturo pa za čim prejšnje obvestilo, kdaj knjižnice lahko odprejo svoja vrata za uporabnike.
PREDLOG SKLEPA

Nacionalni svet za knjižnično dejavnost potrjuje Smernice za ponovno postopno odprtje knjižnic po izrednih ukrepih zaprtja zaradi koronavirusa ter jih posreduje Ministrstvu za kulturo z zaprosilom, da Vlada RS pri oblikovanju spremembam in dopolnitev Odloka o začasni prepovedi ponujanja in prodajanja blaga in storitev potrošnikom v Republiki Sloveniji upošteva Smernice za ponovno postopno odprtje knjižnic po izrednih ukrepih zaprtja zaradi koronavirusa ter knjižnicam dovoli ponovno odprtje v skladu s Smernicami.  

Ker je Vlada RS dne 28. 4. 2020 na dopisni seji sprejela spremembe Odloka o začasni prepovedi ponujanja in prodajanja blaga in storitev potrošnikom v Republiki Sloveniji, s katerimi je bila dana možnost, da so med drugim od 29. 4. 2020 dalje lahko knjižnice ponovno odprte, je bilo članom Nacionalnega sveta predlagano preoblikovanje predlaganega sklepa
PREDLOG SPREMENJENEGA SKLEPA

Nacionalni svet za knjižnično dejavnost potrjuje Smernice za ponovno postopno odprtje knjižnic po izrednih ukrepih zaprtja zaradi koronavirusa ter jih posreduje Ministrstvu za kulturo z zaprosilom, da knjižnicam omogoči postopno ponovno odpiranje. Sproščanje omejitev pri izvajanju dejavnosti mora potekati tako, da bo kljub delovanju v zaprtem prostoru ob upoštevanju navodil NIJZ storitev možno organizirati na način, da bo stik med samimi uporabniki oziroma med uporabniki in zaposlenimi minimalen.

POVZETEK GLASOVANJA

O predlogu sklepa so glasovali vsi člani Nacionalnega sveta. Nacionalni svet za knjižnično dejavnost je z 12 glasovi za in 1 proti sprejel:

SKLEP št. 1:

Nacionalni svet za knjižnično dejavnost potrjuje Smernice za ponovno postopno odprtje knjižnic po izrednih ukrepih zaprtja zaradi koronavirusa ter jih posreduje Ministrstvu za kulturo z zaprosilom, da knjižnicam omogoči postopno ponovno odpiranje. Sproščanje omejitev pri izvajanju dejavnosti mora potekati tako, da bo kljub delovanju v zaprtem prostoru ob upoštevanju navodil NIJZ storitev možno organizirati na način, da bo stik med samimi uporabniki oziroma med uporabniki in zaposlenimi minimalen.

Član Nacionalnega sveta Viljem Leban na predlagani sklep ni podal pozitivnega mnenja, kar je utemeljil:

»Smernic, ki so v nasprotju s priporočili NIJZ o karanteni za vrnjeno gradivo, ta namreč določajo 14 dnevni rok, ne podpiram, ne glede na različna priporočila knjižničnih organizacij po svetu.

Smernic ne podpiram tudi glede priporočila o odprtosti knjižnic v eni izmeni, to bi namreč povečalo koncentracijo uporabnikov, kar verjetno ni naš cilj.

Prav tako ne podpiram smernic v delu, ki govori o sterilizaciji. Povezava smernic na NDCC navaja preiskavo o učinku UV-C svetlobe na bakterije (!) v bolnišnicah (kjer ugotavlja, da je učinkovita) in sklicuje se na elektronsko pošto glede potrebnega časa obsevanja. (V znanstvenem članku https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15459620701329012 je opisana učinkovitost UV-C svetlobe na virus SARS-CoV in potrebnih dozah. Tehnologijo sterilizacije v knjižnicah uporabljajo predvsem v Aziji (J. Koreja, Japonska, Tajvan…). Njihovi certifikati govorijo o učinkovitosti.)«

Dodatno pojasnilo
Po zaključku seje (30. 4. 2020) so bili člani Nacionalnega sveta obveščeni, da je NIJZ objavil Higienske ukrepe v knjižnicah v času epidemije COVID-19 (https://www.nijz.si/sites/www. nijz.si/files/uploaded/knjiznice.pdf?fbclid=IwAR2R9AmX4wrzaSgPwxmTYzM-PG7nOZe0AycTrTcXvhawpOYWvdp0CfHY9fo ). Kot je razvidno iz objavljenega dokumenta so upoštevali večino besedila pripravljenih strokovnih smernic Združenja splošnih knjižnic, potrjenega tudi na dopisni seji Nacionalnega sveta za knjižnično dejavnost. Do odstopanj glede na pripravljeni predlog prihaja pri ROKU KARANTENE ZA VRNJENO KNJIŽNIČNO GRADIVO. NIJZ v ukrepih za knjižnice priporoča, da knjige in drugo knjižnično gradivo knjižnice skladiščijo vsaj 7 dni pred ponovno izposojo.
Član Nacionalnega sveta Viljem Leban je z elektronskim sporočilom drugim članom Nacionalnega sveta izpostavil vprašanje različnih rokov: 3-dnevnega v smernicah Nacionalnega sveta in 7-dnevnega v  Higienskih ukrepih v knjižnicah v času epidemije COVID-19.

Predsednik Nacionalnega sveta Miro Pušnik je v zvezi z različnimi roki zato članom Nacionalnega sveta poslal naslednje pojasnilo:

»V zvezi z različnimi priporočenimi roki za karanteno knjižničnega gradiva smo v objavljeni verziji Smernic za ponovno postopno odprtje knjižnic po izrednih ukrepih zaprtja zaradi epidemije COVID-19 (https://www.gov.si/assets/ministrstva/MK/Novice/COVID-19/Odpiranje-knjiznic-med-epidemijo-COVID-19_dop.pdf)  na strani 2, kjer je navedeno besedilo o priporočenem minimalnem času zadržanja za vrnjeno knjižnično gradivo, navedli opombo o času, ki ga določajo Higienski ukrepi v času epidemije COVID-19 Nacionalnega inštituta za javno zdravje (https://www.nijz.si/sites/ www.nijz.si/files/uploaded/knjiznice.pdf?fbclid=IwAR2R9AmX4wrzaSgPwxmTYzM-PG7nOZe0AycTrTcXvhawpOYWvdp0CfHY9fo).  Neposredno povezavo na higienske ukrepe NIJZ smo navedli tudi na prvi strani smernic NSKD.

Glede na to, da je v besedilu Smernic za ponovno postopno odprtje knjižnic po izrednih ukrepih zaprtja zaradi epidemije COVID-19 NSKD na strani 2 navedeno, da knjižnice glede organizacije dela upoštevajo navodila, ki jih objavlja NIJZ, za morebitno dodatno usklajevanje smernic NSKD ni razloga.«
Zapisala:

mag. Tatjana Likar, l.r. 




mag. Miro Pušnik, l. r.








predsednik Nacionalnega sveta








za knjižnično dejavnost

� EMBED  ���








� Na Danskem pol razreda naenkrat, da je vsak drugi sedež prazen.
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